B. Κρύφα γε μὴν συχνοὶ τῶν τῆς Ὀρεστιάδος προύχόντων (21), ἐταίρειαν πεποιηκότας, συνέθετο περιελθόντι Καντακούζηνῳ τὰς πύλας ἀνοίξαι, πρὶν αἰσθῆσθαι τοὺς τυραννήσαντας δημότας, [P. 387] καὶ γράμματα ἐπερῆσαν ἤδη καλοῦντες αὐτῶν, τὴν ταχίστην ἐλθόντα λαθεῖν ἀπονητὴ τὴν πόλιν. Καὶ ἕς εὐθύς διαναστὰς τὸν τε στρατὸν ὤπισσε καὶ τὸν Ἄγγελον Ἰωάννην (22), τὸ Παμφίλου (23) πολίτην ὄχυρῶσαντα ὡς προσήκει, τάχιστα ἦκεν ἐπ' Ὀρεστιάδα δεμηγύστα οὖν ἰππεύσιν ἐγγιστα ὀδοθήοντα.\*

C. Καὶ δὴ συνεληλυθότων σφῶν ἐπὶ τὰς ὄχθας τοῦ παραρρέοντος τῇ Ὀρεστιάδι ποταμοῦ (24), χειμῶν τρηκαῦτα ὡσπερ ἐξ αὐτομάτου γέγονε τῆς νυκτὸς ἐκείνης· μάλα πολὺς· καὶ ὁ πεταμὸς ἐκείνος, ὡσπερ εἰσθῆσιν εἰληφῶς ἀπειλοῦντος Θεοῦ, ἀγριαίων ἦν καὶ σφόδρα πλημμύροντα συναλαύνων ὅπῃ τὰς ὄχθας τὰ βύματα· ὥστε ἀπορον πρὸς διάβασιν εἶναι τοῖς τοῦ Καντακούζηνου στρατεύμασιν. Ἡμέρας οὖν ἐγγιστα διατετριφῶσι περὶ αὐτῶν οὐκ ὀλίγας, οὐκ εἴηεν ὁ χειμῶν· ἀλλ' ἦν αὐτῷ τὴν ὁμοίαν διηνεκῶς συνηρῶν ἀγρύπτησα. Ἀπειρηκτός δ' ὄψθ' καὶ ἀπυλαγάντος ἐκείθεν, ὃ τε χειμῶν ἐς τὴν ὑπερτάτην

I. At non Cantacuzeni animus (ego enim illuc redco) tantis calamitatum fluctibus demersus est, nec insidiæ illæ perpetuæ et alias aliæ, quas in se clanculum strai comperiebat, effecere ut desponderet, sed intra suos limites stetit immotus, spesque in Deo defixas constantissime habuit, nec desiit unquam per litteras petere ac rogare, ut quæcumque imperator, dum viveret, de ipso mandavisset, confirmarentur. Cumque interim populus Byzantinus ne anribus quidem primoribus dicta acciperet, quin imo et nuntios ignominia affectos ac detonsos per forum traduceret vinculisque et carceribus coecreter: tamen hujus lingua nemini conviciabatur. Sed nec homines illos, virtute ac disciplina præstantes, qui montem Atho incolerent, sequestros pacis recusabat. Atque illi quidem venerunt; sed nihil diligens eorum studium effecit. Porro et pecuniæ, et si qua utrisque longo ante recondita supellex erat, tam in alijs usus impendebantur, tum in ea quæ militibus necessaria erant.

II. At clam plerique Orestiadis primores conspiratione facta, constituerunt oberranti Cantacuzeno portas recludere, antequam plebei, qui tyrannico dominabantur, eam rem perciperent: 621 et jam litteras ad eum miserant, hortantes ut quam celeritate adesset, urbem nullo labore capturus. Ille igitur motis confesitum castris exercitum instravit, Joannique Angelo mandavit, ut munito prout par erat Pamphili oppidulo quamprimum Orestiadem venisset cum equitibus proxime octoginta.

III. Cum autem illi ad ripas fluvii Orestiadem præterfluentis convenissent, tempestas violentissima per illam noctem quasi sponte coorta est; fluvius vero, ac si sensum haberet aliquem irati Numinis, sævire ac multum supra ripas exundare cœpit, ita ut Cantacuzeni copiæ trajicere non possent. Itaque dies non pauci in proximo circa illum fluvium consumpti sunt, tempestate haud quiescente, sed eandem sibi violentiam perpetuo retinente. Tandem re desperata cum inle æbiisset Cantacuzenus, postera die tempestas sævire desiit, et paulatim fluvius proterviam illam ac ferociam remisit.

## Variorum notæ.

(20) Rem narrat Cantacuzenus lib. III, cap. 33, pag. 456. DUCANG.

(21) Cantacuzen. lib. III, cap. 28, pag. 441. DUCANG. — Συχνοὶ τῶν τῆς Ὀρεστιάδος προύχόντων. Ea est Adrianopolis. Codex Reg. 2784. fol. 327 v., ubi de urbium nominibus mutatis. Ὀδρῶς καὶ Ὀρεστιάς, ἡ νῦν Ἀδριανούπολις. Vide et Leonis Allatii notas ad Georg. Acropol. Histor.

cap. 13, edit. Reg., pag. 231. BOIVIN.

(22) De quo in Famil. Byzant. egimus, pag. 259. DUCANG.

(23) Cujus urbis meminit Cantacuzenus, lib. III, cap. 30. Vide notata ad Villharduinum. DUCANG.

(24) Hebri. Vide Cantacuz. lib. III, cap. 50, pag. 448, 449. DUCANG.

Facto his periculo, cum flumen eodem iterum tu-  
more exundasset, sero denique cognitum est, non  
casu aliquo eas moras objectas, sed providentia di-  
vina quæ omnia facillimè quocumque vellet tradu-  
ceret, ac nunc obsisteret apertissime Cantacuzeni  
cæptis : atque inde fieri, ut et ipsa statim elementa  
magno irarum æstu ferventia indignarentur, quasi  
iratum dominum sentirent, eique quatenus famulos  
deceret obsecundant, **622** suamquæ erga illum  
observantiam re significarent, illo scilicet noxiò  
impetu violentissimaque remuneratione.

συνεπιλαμβανομένων, ὡς δούλοις εἰκός, καὶ δεικνύτων ἔμπρακτον τὴν πρὸς τὸν δεσπότην τιμὴν διὰ τῆς  
βλαπτούσης ὀργῆς καὶ μάλᾳ τοὶ σφόδρα βιαίας ἀναποδόσεως.

IV. Utrique igitur interdum excurrentes, nunc  
aliqui ex Didymoticho milites, nunc ex Orestiadæ  
vicinisque oppidulis, multam inde huc prædam,  
multamque hinc illuc abigebant. Neutri autem po-  
terant vincere, atque ita finem contentioni impo-  
nere : sed frustra quidem instabant sibi utrinque.  
Urbes autem perpetuo conficiebantur a se invicem  
sensim atque paulatim. Et erat (ut videtur) placitum  
Deo ac cœlesti decreto sancitum, ut urbes at-  
tererentur, pecuniisque et honore et dignitatis  
gradu per civiles illos motus spoliarentur.

V. Et Cantacuzenus quidem civile bellum cum  
externo comparans, expendensque, quantum alte-  
rum ab altero distaret et excederetur : civile qui-  
dem bellum frigori calorigue febricitantium ; bel-  
lum vero externum calori æstivo frigorigue hiberno  
simile esse dicitabat : alterum nempe ex his ab  
altero multum excedi. Frigori enim hiemis, quod  
externam est, facile esse vestimentorum accessione  
atque ignis copia uæderi ; rursus calorem æstatis,  
utpote externum atque adventitium, subtractis  
vestimentis ac per ventorum flatus temperari posse :  
febres autem, utpote intrinsecus ex ipsis visceribus  
natas, rem esse indomitam atque ineluctabilem.